[711]

*1255 Junho 5, Lisboa — Carta ao almoxarife e ao escrivão de Santarém, sacadores dos direitos régios de Atouguia, para que deixem o pretor de Azambuja levar a dízima da madeira aparada, das castanhas, das nozes e das avelãs, bem como a portagem do vinho que sair pela foz de Atouguia (c. Peniche).*

### **Carta super directis leyxandis pretori de Atouguya**

Alfonsus dei gracia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vobis almoxarifo et scribano de Sanctarena et omnibus aliis qui sacatis meos directos de Atouguya salutem. Mando vobis quod de cetero leyxetis levare pretori de Atouguya decimam de maderya laborata et de castaneis et de nucibus et de avellanis et portaginem de vino quod exiverit per focem de Atouguya, quia ego inveni per testimonium bonorum hominum quod predictus pretor de Atouguya levabat in tempore patris mei decimam de maderia laborata et de castaneis et de nucibus et de avellanis et portaginem de vino quod exiverit per focem de Atouguya. Data in Ulixbona, Rege mandante per donnum Egidium Martini maiordomum curie et per cancellarium et per Pelagium Pelagii superjudicem, V.<sup>a</sup> die Junii.

Dominicus Vincentii scripsit. Era M.<sup>a</sup> CC.<sup>a</sup> LX<sup>v</sup>.<sup>a</sup> III.<sup>a</sup>.

[712]

*1255 Março 18, Santarém — Doação do direito de pescaria de Sesimbra à ordem de Santiago, sendo Mestre D. Paio Peres Correia e comendador em Portugal D. Gonçalo Peres.*

### **Carta ordinis de Ocles de donatione piscarie de Sisimbra**

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Notum sit omnibus presentes litteras inspecturis, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, una cum uxore mea Regina donna Beatrice filia Illustris Regis Castelle et Legionis, facio cartam donationis et perpetue firmitudinis vobis dono Pelagio Petri Corrigia magistro milicie sancti Jacobi, et vobis dono Gonsalvo Petri comendatori ejusdem ordinis in Regno Portugalie, et toti conventui ejusdem ordinis super foro et consuetudine de piscaria de Sisimbra ut vos et omnes successores vestri possitis de cetero recipere totum directum piscaminis in vestris piscatoribus qui fuerint vicini et moratores de Sisimbra et de Almadana et de Setuval et de Alcazar. De

supervenientibus vero piscatoribus aliunde qui non sint vicini nec moratores de supradictis vestris villis si ibidem piscati fuerint, do vobis centum libras in quolibet anno portugalense monete et non magis, solvendas vobis et successoribus vestris in prima die Septembris, per homines meos qui ibi collegerint de illis supervenientibus piscatoribus partem meam in eadem piscaria de Sisimbria si ibi venerit tantum de supervenientibus piscatoribus per quos possitis eas habere, et si ibi non suffecerit, ego et successores mei non teneamur vobis dare nec successoribus vestris nisi quantum ibi habundaverit usque ad dictas C libras et totum aliud directum debet michi et meis successoribus in salvo de supervenientibus piscatoribus remanere. Et piscatores supervenientes habeant vendam et comparum, et aquam et ligna, et exidam pro ad salgandum et siccandum suum piscatum, et<sup>334</sup> pro ad faciendum cabanas in terra si necesse fuerit, et pro ad reficiendum recia sua in termino de Sisimbria. Et si supervenientes piscatores aliquid fecerint correctione dignum corrigant illud secundum forum et consuetudinem ipsius terre. Et nullus faciat ejus super hoc malum nec forciam neque tortum. Ut autem hec mea donatio roboris obtineat firmitatem feci vobis inde presentem cartam fieri et mei sigilli munimine roborari. Que fuit facta apud Sanctarenam, Rege mandante, XV.<sup>o</sup> Kalendas Aprilis, Era M.<sup>a</sup> CC.<sup>a</sup> LX<sup>v</sup>.<sup>a</sup> III.<sup>a</sup>.

Donnus Johannes Alfonsi signifer curie confirmat, donnus Egidius Martini maiordomus curie confirmat, donnus Menendus Garsie tenens terram de Pannoyas<sup>335</sup> confirmat, donnus Gonsalvus Garsie tenens terram de Nevia confirmat, donnus Fernandus Lupi tenens terram de Bragancia confirmat, donnus Alfonsus Lupi tenens terram de Sausa confirmat, donnus Didacus Lupi tenens terram de Lameco confirmat, donnus Petrus Poncii tenens terram de Trassera confirmat.

Johannes de Avoyno subsignifer curie, Menendus Suerii de Merloo, Johannes Suarii Conelio, Egeas Laurencii de Cunia, testes.

Donnus Johannes archiepiscopus Bracarensis confirmat, donnus Julianus episcopus Portugalensis confirmat, donnus Egeas episcopus Columbriensis confirmat, donnus Aryas episcopus Ulixbonensis confirmat, donnus Martinus episcopus Elborensis confirmat, donnus Egeas episcopus Lamecensis confirmat, donnus Rodericus episcopus Egitaliensis confirmat, donnus Matheus electus Visensis confirmat.

Stephanus Spinel, Fernandus Fernandi Cogomino, Petrus Martini Petarino, Rodericus Petri superjudex, testes.

Donnus Stephanus Johannis cancellarius curie, Dominicus Vincentii notarius curie notavit.

---

<sup>334</sup> Segue-se um *a riscado*.

<sup>335</sup> No texto: *Pennoyas*.

1255 Março 25, Santarém — Carta de feira da Guarda.

### **Carta de feira de Guarda**

285

In christi nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus presentes litteras inspecturis, quod ego, Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, *[fl. 151v]* considerans utilitatem publicam et privatam tam mee civitatis de Guardia quam eciam tocius Regni Portugalie et eciam vicinorum locorum circumadjacentium, stabiliyi et stabilio feriam de cetero in quolibet anno in ipsa civitate de Guardia duraturam per quindecim dies, octo videlicet dies ante festum sancti Johannis Baptiste in mense Junii, et octo dies post ipsam festum. Mandavi etiam et mando quod per quindecim dies ante dictum festum sancti Johannis et per alias quindecim dies post ipsum festum omnes qui ad eandem feriam venerint, veniant securi et in salvo per totum Regnum Portugalie, cum rebus et mercaturis suis, inveniendo ad ipsam feriam et in stando et in redeundo de ipsa ferya. Et nullus sit ausus malum facere nec pignorare venientes ad ipsam feriam, et stantes in ea, et recedentes ad illa, in ipsis predictis tringinta diebus pro aliquo debito nec pro alia demanda nisi fuerit probatum per instrumentum publicum vel per testes legitimos quod illud debitum debuit persolvi in ipsa feria. Et quicumque contra hoc statutum et mandatum meum venerit, pectabit michi trecentos marabitinos, et insuper remanebit pro meo inimico, et ego calumpniabor ei in corpore et in habere. Data in Sanctarena, Rege mandante per donnum Egidium Martini maiordomum curie et per donnum Stephanum Johannis cancellarium.

Dominicus Vincentii scripsit. VIII.<sup>o</sup> Kalendas Aprilis, sub Era M.<sup>a</sup> CC.<sup>a</sup> LX<sup>v</sup>.<sup>a</sup> tertia.

1255 Abril 4, Santarém — Carta de perdão de Gomes Peres de Alvarenga e de seu irmão Estêvão Anes ao concelho de Elvas pela morte de seus irmãos Fernando e Paio Peres de Alvarenga.

### **Carta remissionis mortis Fernandi Petri et Pelagii Petri facte concilio de Elvis**

Notum sit omnibus presentes litteras inspecturis, quod ego Gomecius Petri de Alvarenga miles, et Stephanus Johannis frater meus, de nostra propria et bona voluntate toti concilio de Elvis tam illis qui ibi sunt quam aliis qui ibi non sunt et qui ibi debent esse post nos, perdonamus totum homicidium et totam malam voluntatem quam habebamus de eis in perpetuum pro morte Fernandi Petri et

Pelagii Petri fratrum nostrorum. Et promittimus et obligamus nos bona fide et sine malo engano quod nunquam de cetero eis pro morte ipsorum fratrum nostrorum malum faciamus in corporibus nec in haberemus per nos nec per alios nec in facto nec in dicto nec in consilio. Et damus eis treuguam pro quinquaginta annis bona fide et sine malo engano. Et ut istud strumentum et perdonatio sit perpetua et firma, presentem inde cartam in testimonium eis dedimus cum sigillis donni Alfonsi Illustris Regis Portugalie et Comitis Bolonie et concilii Santarene et mei supradicti Gomecii Petri sigillatam. Que fuit facta apud Sanctarenam, IIII.<sup>a</sup> die Aprilis, Era M.<sup>a</sup> CC.<sup>a</sup> LX<sup>v</sup>.<sup>a</sup> III.<sup>a</sup>.

Qui presentes fuerunt et viderunt et audierunt: donnus Egidius Martini maiordomus curie, donnus Stephanus Johannis cancellarius, donnus Johannes de Avoyno subsignifer Regis, donnus Egeas Laurencii, Martinus Dade pretor Sanctarene, Fernandus Curutelo miles Sanctarene, Rodericus Petri, Pelagius Pelagii, superjudices curie, magister Thomas thesaurarius Bracarensis, Johannes Suerii archidiaconus Calagurritanus, Johannes Petri, Martinus Petri, alvaziles Sanctarene, Johannes Egee miles Sanctarene, Arias Fernandi soprinus episcopi Egitaliensis, Martinus Petri, Johannes Fernandi, clerici domini Regis, Johannes Menendi quondam meyrinus, donnus Petrus Vermudi, Petrus Francus filius ejus, Johannes Laurencii, Dominicus Johannis, mercatores Sanctarene.

Dominicus Petri scribanus cancellarie scripsit.

[715]

*1255 Maio 6, Lisboa — Confirmação da doação dos castelos de Alcácer, de Palmela e de Almada à ordem de Santiago, feita por D. Sancho I em 28 de Outubro de 1185, e já confirmada por D. Afonso II em 26 de Janeiro de 1218.*

### **Carta ordinis de Ocles de donatione super castellis de Alcazar, Palmela et de Almadana**

In christi nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus presentes litteras inspecturis, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie vidi cartam donni Alfonsi felicis recordationis patris mei et inclite recordationis donni Sancii avi mei, cuius carte talis est tenor:

In Dei nomine. Quoniam morum assiduitate et legis sanctione didicimus quod acta virorum bonorum scripto comedari debeant ut comendata ab hominum memoria non decidunt, et omnibus preterita presencialiter consistant. Iccirco ego Sancius dei gratia Portugalensis Rex, magni Regis donni Alfonsi et Regine donne Maphalde filius, una cum uxore mea Regina donna Dulcia et filio meo Rege donno Alfonso et filiabus meis Regina donna Tarasia et Regina donna Sancia, facio cartam donationis et firmitudinis perpetue vobis

donno Sancio Fernandi, dei gratia milicie sancti Jacobi magistro et fratribus vestris presentibus et futuris de illis meis castellis, scilicet Alcazar, Palmela, Almadana. Damus itaque vobis atque concedimus prenominata castella cum terminis et divisionibus: in primo per lonbum de serra de Alcazovis quomodo ferit in Exaramam et ultra Exaramam per lonbum quomodo vadit ad capita de Severena, et de ipsis capitibus quomodo ferit Charneca in monasterium quod jacet in ripa de Odivelas<sup>336</sup> et ultra Odivelas, sicut vadit directe ad forcadas de Alfondum, et de ipsis forcadas quomodo vadit directe ad Alvaladi, et de Alvaladi quomodo vadit lonbum inter Coronam et Bencolaz usque ad cerrum de Monte Acuto, et per aquam que descendit de Monte Acuto usque ad mare. Et de predictis Alcazovis sicut vadit directe ad fontem de Chiriana, et inde sicut vadit directe ad serram de Arloth, *[fl. 152]* et sicut vadit de ipsa serra ad Rengiam, et de Rengia ad cimalias de Campo Maiori, et inde quomodo ferit cerrum in Caniam, et ultra Caniam dividit cum Culuchy, et termini de Palmela dividunt<sup>337</sup> cum Culuchy per venam de Cania, de Tago usque ad focem de Lavar, et termini de Palmela junctent se cum terminis de Alcazar et de Almadana. Termini et divisiones de Palmela et de Almadana sint per Tagum de foce de Alpena usque ad focem de Cania, et ex alia parte usque ad mare. Damus vobis atque concedimus prenominata castella cum istis terminis supradictis et divisionibus in honore dei et gloriose virginis Marie et beati Jacobi apostoli ut vos et omnes vestri ordinis successores ea, et quicquid in eis ad jus regale pertinet, jure hereditario habeatis et possideatis perpetuo pacifice et quiete. Quicumque igitur hoc factum nostrum roboraverit et roboratum conservaverit sit benedictus a Deo amen. Quicumque illud fregerit ut frangere voluerit, sit maledictus a deo amen, et quicquid ipse fecerit a filiis et a successoribus in irritum ducatur. Facta carta, V.<sup>o</sup> Kalendas Novembris, sub Era M.<sup>a</sup> CC.<sup>a</sup> XXIII.<sup>a</sup>. Nos supranominati qui hanc cartam jussimus facere, manibus proprii roboramus.